
segunda-feira, 13 de marco de 2023 Ano VIII - EdiFao n° 00167 Caderno 1 Di6rio Oficial do Municipio 019 

Camara Municipal de Souto Soares 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

PREGAO PRESENCIAL N° 001/2023 

ANEXO I 

MINUTA DE CONTRATO 

A CAMARA MUNCIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DA BAHIA, Pessoa 
Jurldica de Direito Pliblico Interne, corn sede na Rua Nova Jerusalem, n° 12, 
Centro, Souto Soares/Ba, inscrita no CNPJ sob N°. 07.176.398/0001-60, neste 
ato representada pelo Presidente Sr. EDMILSON MENDES DOS ANJOS, 
Portador da Cedula de Identidade n.° 718895827, emitida pela SSP/BA e CPF 
n° 889.987.205-82, residente no Distrito de Segredo de Souto Soares — BA a 
seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a 
empresa,  inscrita no CNPJ sob 
N°  corn sede na 

representada pelo(s) abaixo assinado(s), a seguir denominada simplesmente 
CONTRATADA, firmam neste ato, o presente contrato, na forma a condicoes 
que se seguem: 

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO 
O presente Contrato tern por objeto a contrataSao de empresa do ramo para 
futura a eventual fornecimento, de forma parcelada, de combustivel a lubrificante 
para abastecimento dos veiculos da Camara Municipal de Souto Soares, 
conforme Edital do Pregao Presencial N°. 001/2023 a seus anexos. 

PARAGRAFO ONICO - O fornecimento do combustivel sera por abastecimento 
a cada veiculo da frota a servirco da Camara municipal, atraves de requisiSao, 
corn indicasao da placa a do setor em que o veiculo estiver prestando servico. 

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUGAO 
O Regime de Execusao do presente Contrato a de Menor Preco Global, 
conforme Planilha Orçamentaria de Precos apresentada pela CONTRATADA, 
em obediencia ao Edital do Pregao Presencial N° 001/2023 a seus Anexos, que 
a este integra, independentemente de transcrirao, e a Lei Federal N° 8.666 de 
21/06/1993, a suas alteracoes introduzidas pela Lei Federal N° 8.883/94. 

CLAUSULA TERCEIRA - PRAZOS 
3.1 - O prazo de entrega do combustivel adquirido sera ate 31 de dezembro de 
2023, de acordo corn as solicitaci es da Contratante, a contar da data de 
assinatura do contrato, of nao se computando os casos previstos no artigo 1.058 
do Codigo Civil Brasileiro; 

CLAUSULA QUARTA - PREtO, CONDIcOES DE PAGAMENTO E 
REAJUSTAMENTO 

Poder Legislative Municipal —Blenio 2023/2024 

Rua Nova Jerusalem j 12 j Control South Soares-Ba 
www. crosoutosoares.ba.g ov.br 

Este documento foi assinado digitalmenle por SERASA Experian 
6B2E2B9DE794981555cDo485DF35cA7B 



segunda-feira, 13 de marpo de 2023 Ano VIII - Edicao n° 001671 Caderno 1 Di6rio Oficial do Municiplo 020 

Camara Municipal de Souto Soares 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, a° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

4.1 O Precp Total para a entrega do combustivel sera de 
R$  resultante das quantidades 
constantes da Planilha Orcamentaria a da proposta de Precos, objeto do Edital 
do Pregao Presencial N°. 001/2023 a da Ata de negociacao feita pelo pregoeiro. 

4.2 - O pagamento efetivar-se-a, a cada quantidade solicitada a entregue, no 
prazo de ate 20 (trinta) dias liteis, contados a partir da expedicao da nota fiscal 
e do recebimento das mercadorias, de acordo corn as especificacOes; 

4.3 - SO Serao admitidos reajustes par concessao do Governo Federal. Para 
tanto o contratado devera solicitar par escrito, apresentando planilha de calculo. 

4.4- Os aumentos oficiais que vierem a ocorrer no prefo do combustivel poderao 
ser repassados a CONTRATADA para qua nao haja nenhum prejuizo ao born 
andamento dos servicos a para garantir o equilibria contratual, podendo reduzir 
o quantitativo se nao houver disponibilidade orgamentaria, em face do aumento 
do custo. 

CLAUSULA QUINTA - ORIGEM DOS RECURSOS 
As despesas decon-entes da execucso dos servigos contratados corn base no 
Edital do Pregao Presencial N°. 001/2023, correrao a conta de recursos 
constantes de dotacoes consignadas no Orgamento Municipal para o exercicio 
corrente, a saber: 

DOTAcAO ORcAMENTARIA: 

ORGAO: 1— CAMARA MUNICIPAL 
UNIDADE: 01.01.01 — CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
ATIVIDADE: 2.001 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENCAO DAS ALOES DA 
CAMARA MUNICIPAL. 
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo 
FONTE: 1500 

CLAUSULA SEXTA - DIREITOS E OBRIGAcOES DAS PARTES 
CONTRATANTES 

6.1 -DA CONTRATADA: 
6.1.1- A CONTRATADA devera fornecer o combustivel de acordo a necessidade 
da CONTRATANTE. 

6.1.2 - A CONTRATADA sera legal a financeiramente responsavel par todas as 
obrigacoes a compromissos contraidos corn terceiros, para a execucao deste 
Contrato, bem como, pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, 
securitarios, comerciais a outros fins, a ales nao se vinculando a 
CONTRATANTE a qualquer titulo, nem mesmo ao de solidariedade; 

Poder Legislativo Municipal —Birnio 2023/2024 

Rua Nova Jerusalem 112 j Centto j Souto Soares-Ba 
www.crnsautosoares.ba.gov.br 

Este d°cumento fd assinado digitalmente por SERASA Experian 
6B2E2B9DE794981555C004850F35CA7B 



segunda-]eira, 13 de margo de 2023 Mo VIII - Edigao n° 001671 Caderno 1 Ditrio Oficial do Mumicipio 021 

Camara Municipal de Souto Soares 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

6.1.3 - A CONTRATADA assume inteira responsabilidade pelos danos ou 
prejuizos causados a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de dolo ou 
culpa, negligencia, impericia ou imprudencia, na execupao do objeto deste 
Contrato, diretamente, par seus prepostos a/ou empregados, nao excluindo ou 
reduzindo essa responsabilidade, a fiscalizacao ou acompanhamento feito pela 
CONTRATANTE ou por seus prepostos; 

6.1.4 — - A CONTRATADA assumira a responsabilidade total pela execugao do 
combustivel, objeto deste Contrato. 

6.1.5 - A CONTRATADA obriga-se a manter estoques suficientes para atender 
as necessidades de abastecimento contido no Edital, que a parte integrante 
deste Contrato. 

6.1.6 — Reconhecer as direitos da administrayao, em caso de rescisao 
administrativa prevista no Artigo 77 da Lei 8.666/93; 

6.1.7—A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda execucao do contrato, 
em compatibilidade corn as obrigacoes por ales assumidas todas as condicoes 
de habilitatao a qualificaçao exigida na Licitacao. 

6.2 - DA CONTRATANTE: 
6.2.1 - Pagar conforme estabelecido na Clausula Quarta, as obrigacoes 
financeiras decorrentes do presente Contrato, na integralidade dos seus termos; 

6.2.2 — A fiscalizarao do fornecimento sera por tt cnicos da CONTRATANTE ou 
por equipe especializada, designada. 

6.2.3 - Podera a fiscalizarao ordenar a suspensao total ou parcial dos serviços, 
caso nao sejam atendidas, dentro de 48 (quarenta a oito) horas, as reclamacoes 
que fizer, sem prejuizo de outras sancoes que possam se aplicar a 
CONTRATADA. 

CLAUSULA SETIMA - ISENCAO DE PENALIDADE 

7.1 - Considerando que as pagamentos serao efetuados apos as fomecimentos, 
nao havendo assim nenhum risco futuro para a Camara, contudo fica estipulado 
multa de 30% (trinta por canto) incidindo sabre violacao das clausulas deste 
Contrato, inclusive no caso de vicio na qualidade constatada. 

CLAUSULA OITAVA - DA INEXECUCAO E DA RESCISAO 
8.1 - A CONTRATANTE podera rescinder, unilateralmente, este Contrato, 
independente de interpelaSao judicial ou extrajudicial, sempre que ocorrer por 
parte da CONTRATADA: 

8.1.1 -O nao cumprimento, ou cumprimento irregular, de clausulas contratuais, 
especificacoes ou prazos; 

Potter Legislattvo Municipal —Bienlo 2023/2024 

Rua Nova Jerusalem 112 j Centro I Souto Soares-Ba 
www.cmsoutosoares.ba.gov.br 

Este documemo I'd assinado digitalmente por sERASA Experian 
6B2E2B9DE794981555cDo485DF35CA7B 



segunda-feira, 13 de margo de 2023 Ano VIII - Edigao n° 00167 Caderno 1 Di6rio Oficial do Municipio 022 

Camara Municipal de Souto Soares 

ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.90-000 — CNPJ o° 07.176.398/0001-60 

8.1.2 - A lentidao do seu cumprimento, levando a CONTRATANTE a comprovar 
a impossibilidade da entrega dos produtos adquiridos, nos prazos a condiGoes 
estipulados; 

8.1.3 -0 atraso injustificado no inicio da entrega; 

8.1.4 - A paralisacao da entrega dos produtos, sem justa causa a previa 
comunicat:ao a CONTRATANTE; 

8.1.5 - A subcontratasao total ou partial do objeto deste contrato, a associacso 
da CONTRATADA corn outrem, a cessao ou transferencia, total ou partial, bem 
como a fusao, cisao ou incorporacao sem a previa autorizacao por escrito da 
CONTRATANTE; 

8.1.6 -0 desatendimento pela CONTRATADA das determinacoes regulares da 
Fiscalizacao da CONTRATANTE, hem como dos seus superiores; 

8.1.7 - O cometimento reiterado de faltas na execugao dos servicos, anotadas 
na forma do paragrafo primeiro do artigo 67 da Lei ntimero 8666/93 de 21/06/93; 

8.1.8 - A decretacao de falencia, insolv@ncia ou concordata da CONTRATADA; 

8.1.8.1 - No caso de concordata a facultado a CONTRATANTE manter o 
contrato, cam a CONTRATADA, assumindo ou nao o controle das atividades que 
julgar necessarias, a seu exclusivo juizo, de forma a permitir a conclusao da 
entrega dos produtos sem prejuizo a Administracao; 

8.1.9 - A dissolutao da CONTRATADA; 

8.1.10 - A alteracao social ou a modificasao da finalidade ou da estrutura da 
CONTRATADA, que prejudique a execucao do contrato; 

8.1.11 - Ocorrendo a rescisao nos termos do item 8.1 acima citado, acarretara 
para a CONTRATADA, as consequencias contidas no artigo 80 da Lei N° 
8666/93 de 21/06/93, sem prejuizo de outras sangOes previstas na citada Lei. 

8.2 - A rescisao contratual podera tambem ocorrer das seguintes formas: 

8.2.1 - Detemiinada por ato unilateral a escrito da CONTRATANTE, nos casos 
acima enumerados nos itens de 6.1.1 a 8.1.10, ou outros contidos na Lei N°. 
8666/93 de 21/06/93; 

8.2.2 - Amigavel, por acordo entre as partes CONTRATANTES, desde que haja 
convenii ncia para a CONTRATANTE; 

Poder Legislarivo Municipal —Bienio 2023/2024 

Rua Nova Jerusalem 112 j Centro I Souto Soares-Ba 
www.crosoutosoares.ba.gov.br 

Este documento Id assinado digitahnente por SEASA Experian 
6B2E2B9DE794981555cD0485DF35cA7B 



segunda-feira, 13 de margo de 2023 Ano VIII - Edicao n° 00167 Cademo 1 Diana Oficial do Municipio 023 

Camara Municipal de Souto Soares 

ESTADO BA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

\ Rua Nova Jerusalem, n° 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
 1 CEP 46.990-000 — CNPJ n° 07.176.398/0001-60 

8.2.2.1 - A rescisao amigavel ou administrativa devera ser precedida de 
autorizagao escrita a fundamentada da autoridade competente da 
CONTRATANTE; 

8.2.2.2 - ouando a rescisao ocorrer, sera culpa da CONTRATADA, sera 
ressarcido a este as prejuizos regularmente comprovadas que houver sofrido, 
tendo direito a: 

a) Devoluyao da garantia; 

I,) Pagamentos devidos pela execuGso do contrato ate a data da rescisao; 

c) Pagamento do custo de desmobilizaSao; 

8.2.3 - Judicial, nos termos da legislacao em vigor. 

CLAUSULA NONA - cONDICBES GERAIS 
9.2 - Serao de propriedade exclusiva da CONTRATANTE, as relatorios, mapas 
viarios, pianos estatisticos a quaisquer outros documentos elaborados pela 
CONTRATADA, referente ao objeto executado par ela; 

9.3 - A CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender temporariamente a 
execuaao deste Contrato, quando necessario par conveniencia dos servigos ou 
da Administracao, respeitados os limites legais a os direitos assegurados a 
CONTRATADA; 

9.4. Integram o presente Contrato, independentemente de transcricao, o Edital 
e seus Anexos e a Proposta de Precos da CONTRATADA; 

9.5— Nao Sera permifidos a CONTRATADA, Sub-empreitar de forma parcial ou, 
ainda, sub-rogar este Contrato; 

9.7— Este contrato a regido pela Lei n°. 8.666/93, a Vim de dirimir alguma duvida 
em casos omissos. 

CLAUSULA DECIMA- FORO 
10.1 - As partes signatsrias deste Contrato elegem o Foro da Comarca de 
Iraquara, do Estado da Bahia, corn renuncia expressa a qualquer outro, par mais 
privilegiado que seja. E par estarem justas a contratadas, assinam o presente 
Contrato, em 03 (ties) vias de igual teor a unico efeito, na presenca das 
testemunhas abaixo. 

Souto Soares-BA, de de 2023. 

EDMILSON MENDES DOS ANJOS 
PRESIDENTE CAMARA DE SOUTO SOARES-BA 

Poder Legislativo Municipal —BIenio 2023/2024 

Rua Nova Jerusalem 112 j Centro Souto Soares-Ba 
www.cmsoutosoares.ba.gov.br 

Este docutnento fol assinado digitatrnenle por SERASA Expedan 
682E289DE794981555CD0485DF35CA7B 



segunda-feira, 13 de margo de 2023 I Ano VIII - Edigao n° 001671 Caderno 1 Dihrio Oficial do Municipio 024 

Camara Municipal de Souto Soares 

ESTADO DA BAHIA 

CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Rua Nova Jerusalem, n" 12, Centro — Souto Soares — Bahia 
CEP 46.990-000 — CNN n° 07.176.398/0001-60 

CONTRATANTE 

TESTEMUNHAS: 

1-

2-

Empresa 
CNPJ 

CPF: 

CPF: 

Poder Legislarivo Municipal — Bienlu 2023/2024 

Rua Nova Jerusalem 1 12 1 Centro Souto Soares-Ba 

www.crosoutosoares.ba.gov.br 
Este doamento foi assinado digitalrnenle por SERASA Experian 

662E289DE794981555CD0485DF35CA7B 


